
1. INOVACIJOS IR INVESTICIJOS – EKONOMIKOS 

KATALIZATORIAI 

Liberalų sąjūdis kuria inovacijų investicijoms patrauklios šalies viziją: Lietuva – tai 

inovatyvi globalios pasaulinės rinkos dalyvė, vystanti investicijų pritraukimo, kvalifikuotų 

darbuotojų ir talentų traukos politiką. 

Liberalų sąjūdis pasisako už: 

 geresnes sąlygas mokslo ir verslo bendradarbiavimui;  

 kiekvieno piliečio kūrybiškumą, verslo ir valstybės inovatyvumą; 

 talentų pritraukimą į Lietuvą. 

Ką matome šiandien? 

Nors Lietuvos bendrasis vidaus produktas (BVP) nuosekliai auga, 2015 metais Lietuvos 

ūkio plėtra buvo lėčiausia per pastaruosius penkerius metus. Vidaus vartojimo ir su euro 

įvedimu susijusių kainų varomas BVP negali įsibėgėti dėl didėjančių emigracijos srautų, 

inovacijų nebuvimo ir neaugančio verslumo. 

Didžiuojamės pasaulyje pirmaujančiais lazerių kūrėjais ir gamintojais, visoje ES itin 

sudėtingus vaistus registruojančiais biotechnologais, tačiau, deja, šie sektoriai nepajėgūs 

atstovauti viso Lietuvos mokslo pasiekimams pasaulyje. Gaila, bet kol kas turime pripažinti, 

kad esame priešpaskutiniai Europos inovacijų švieslentėje.  

Išlaidos moksliniams tyrimams ir eksperimentinei plėtrai (MTEP) nuo BVP siekia 1 proc. 

ir tai yra gerokai mažiau nei ES vidurkis. Nors viešosios išlaidos MTEP didėja, privataus 

sektoriaus išlaidos MTEP nėra didelės ir sudaro vos 28 proc. visų MTEP išlaidų. Tik 21 proc. 

Lietuvoje dirbančių mokslininkų įsitraukia į privataus verslo veiklą, ES vidurkis – 48 proc. 

Europos Komisijos ir kitų organizacijų ataskaitose nuolat pabrėžiama, kad mokslinių tyrimų 

sistema Lietuvoje dar nėra pakankamai orientuota į taikomuosius tyrimus ir industriją. 

Lietuva mokslo potencialą pradėjo telkti sukurdama 5 studijų, mokslo ir verslo slėnius, 10 

mokslo ir technologijų parkų, tam skirtos šimtamilijoninės investicijos. Visgi sėkmingai 

veikiančių projektų, stiprinančių inovacijas, mokslo ir verslo partnerystę yra nedaug.  

Liberalai mato daug problemų, susijusių su Lietuvos konkurencingumu, ir nenori 

lenktyniauti su kitomis šalimis tik pagal darbo jėgos rinkoje kainą. Privalome konkuruoti 

pasaulyje savo žiniomis ir savo protu, kuris galėtų tapti pagrindiniu Lietuvos ekonomikos ir 

ūkio katalizatoriumi. 



     Ilgalaikiai tikslai: 

 inovacijų kultūros visuose ekonomikos sektoriuose plėtra ir augantis 

inovatyvių įmonių skaičius; 

 augantis verslumas, didėjantis startuolių ir pumpurinių įmonių skaičius, iš 

Rytų ir Vakarų pritrauktų investuotojų skaičius;  

 liberalesnis valstybės institucijų požiūris į įvairias verslo finansavimo 

galimybes, naujos galimybės verslo finansavimui; 

 didėjantis pritrauktų talentų skaičius; 

 ilgalaikis Lietuvos mokslo tyrimų ir verslo inovacijų tvarumas bei stabilumas.  

Mes siūlome:  

 organizuoti inovacijų proveržį versle, kuo aktyviau įtraukiant mokslą; 

 paversti mūsų inovatyvius startuolius žinių ekonomikos žvaigždėmis; 

 pritraukti mokslo ir verslo talentus į Lietuvą; 

 didinti Lietuvos eksportą, pritraukti investicijas; 

 tobulinti ir paprastinti verslo priežiūrą; 

 reprezentuoti Lietuvos inovacijas tarptautinėse bendruomenėse; 

 užtikrinti sąžiningą konkurenciją ir skaidrumą viešųjų pirkimų sistemoje.  

1.1 Inovacijų proveržis moksle ir jų pritaikymas versle  

Tikslingai finansuosime mokslinius tyrimus ir jų eksperimentinę plėtrą.   

1.1.1 Vykdyti vieningą inovacijų politiką 

Sukursime vieningą inovacijų politikos ir jos įgyvendinimo modelį. Peržiūrėsime 

MTEP teisinį reglamentavimą bei koordinuojančių institucijų funkcijas pagal atsakomybių 

sritis:  

- nacionalinės inovacijų politikos formavimas ir koordinavimas; 

- inovacijų finansavimas; 

- inovacijų politikos įgyvendinimas.  

Pasiūlysime efektyvų MTEP politikos formavimo ir koordinavimo modelį, apimantį 

LR Švietimo, Ūkio ir kitų ministerijų veiklą. Įgalinsime vieną instituciją, kuri bus atsakinga 

už inovacijų ekosistemos kūrimą, tarptautinį bendradarbiavimą ir talentų pritraukimą į Lietuvą.  

1.1.2 Tikslingai finansuoti tyrimų ir eksperimentinės plėtros ekosistemą 

Įsipareigojame, kad 2020 metais investicijų į MTEP dalis pasiektų 2 proc. bendro 

Lietuvos BVP. Tai bus įgyvendinama kuriant paskatas privataus kapitalo investicijoms į 

MTEP bei tikslingai naudojant valstybės biudžeto ir ES lėšas.  



Liberalizuosime MTEP ir inovacijų finansavimo sąlygas, suprasdami, kad ši sritis yra 

rizikinga ir ne visuomet veda į komercinę sėkmę, tačiau pasisekus keleriopai atsiperka. 

Peržiūrėsime ir supaprastinsime galimybes naudotis mokesčių lengvatomis, taip 

stiprindami verslo susidomėjimą plėtojant inovacijas. Įvairiais finansavimo būdais kursime 

palankią inovatyvaus verslo ekosistemą, kurioje bus visos priemonės, padedančios tiek itin 

mažoms įmonėms, tiek augančiam, aukštą pridėtinę vertę kuriančiam verslui.  

Didelį dėmesį skirsime studentų verslumo įgūdžių ir jų jau įkurtų verslų vystymui. 

Valstybės bei ES lėšas naudosime tikslinio kofinansavimo programai aukštųjų mokyklų 

mokslininkų ir studentų kuriamų naujų (pumpurinių , angl. spin-off) įmonių įsteigimui ir 

veiklai. 

Stiprinsime komercinimo paramos sistemą. Vystysime inovacijų komercializavimo 

veiklas universitetuose vykdančius padalinius, o valstybės lygiu sukursime ir įgyvendinsime 

komercializavimo paramos sistemą.   

1.1.3 Įdarbinti investicijas į mokslą  

Efektyviai panaudosime slėniuose sukurtą infrastruktūrą taikomiesiems mokslams vystyti 

ir inovacijoms rastis. Pagal geriausius tarptautinius pavyzdžius efektyvinsime slėnių ir kitos 

infrastruktūros valdymą. 

Nuolat vykdysime slėnių veiklos stebėseną ir vertinsime jų veiklą pagal slėniams 

keliamus tikslus. Konkurso būdu atrinksime slėnių vystymo konsultantus, didžiausią 

tarptautinę patirtį turinčius vadybininkus, kurių pagrindinis veiklos tikslas – slėnių veiklų 

vystytojų konsultavimas, politinių sprendimų priėmėjų informavimas dėl slėnių veiklos 

vystymo, ryšių su pasauliniais inovacijų centrais vystymas ir kuriamų mokslo produktų 

komercializavimas tarptautinėje erdvėje. Šių profesionalų veikla bus siejama su sumanios 

specializacijos prioritetais ir didžiausią potencialą turinčiomis mokslo sritimis. 

Sukursime platformą verslui lanksčiai naudotis slėnių, mokslo ir technologijų parkų, 

kita ES SF bei valstybės lėšomis sukurta infrastruktūra. Slėniai bus finansuojami 

proporcingai bendradarbiaujant su verslu, pagal pritrauktų privačių lėšų (teikiant paslaugas ir 

kuriant inovacijas) apimtis. Palaipsniui slėniai turės tapti save finansuojančiais ir išlaikančiais 

vienetais. 

 



1.1.4  Inovatyvius startuolius paversti žinių ekonomikos žvaigždėmis 

Užtikrinsime didesnes valstybines investicijas, skatinančias ankstyvosios stadijos 

rizikos kapitalo fondų steigimą. Tą darysime bendradarbiaujant su Europos investiciniu 

banku, EFSI fondu ir kitomis europinėmis institucijomis. Vystysime rizikos kapitalo investicijų 

fondus, labiau pritaikytus jauno verslo poreikiams.  

Skatinsime „Verslo angelų“ fondus. Remdamiesi Didžiosios Britanijos „Seed Enterprise 

Investment Scheme“ pavyzdžiu, garantuosime iki 50 proc. mokesčių lengvatų nuo 50 000 eurų 

investicijų sumos per metus, investuojant į mažas ir jaunas kompanijas.  

Naikinsime apribojimus, kurie neleidžia startuoliams pasinaudoti finansavimu iš ES 

struktūrinių fondų. Peržiūrėsime visas ES fondų teikiamas galimybes ir nukreipsime juos į 

startuolių ekosistemos vystymą.  

Garantuosime, kad startuoliai pasinaudotų visomis naujojo socialinio modelio 

galimybėmis, kurios jaunoms įmonėms sumažina administracinę ir biurokratinę naštą, sudaro 

lankstesnes darbo galimybes, leidžia paprasčiau samdyti darbuotojus. 

Dirbsime su išvykstančiais ir išvykusiais lietuviais. Remsimės geriausiais Airijos ir kitais 

užsienio šalių pavyzdžiais. Skatinsime išvykstančius lietuvius įgytą patirtį parvežti į Lietuvą.  

1.2 Lankstesni darbo santykiai  

Pagal bendrą 2015 – 2016 metų konkurencingumo indeksą tarp 140 šalių žemiausias vietas 

Lietuva užima pagal mokesčių poveikį skatinimui dirbti (123), įdarbinimo ir atleidimo iš darbo 

tvarką (120), šalies gebėjimą pritraukti talentingus specialistus (116), atleidimo iš darbo 

išlaidas (109), šalies gebėjimą išlaikyti talentingus specialistus (108) ir valdžios reguliavimo 

naštą (103). 

Liberalų nuomone, darbo santykių reguliavimas Lietuvoje neatitinka darbo rinkos poreikių, 

stabdo naujų darbo vietų kūrimą bei neskatina investicijų. Nelankstūs darbo santykiai dažnai 

yra kliūtis verslo plėtrai Lietuvoje. Todėl Liberalų sąjūdis siūlo ištisą priemonių spektrą, kaip 

keisti susidariusią situaciją.  

2.2.1 Įtvirtinti europietiškus darbo santykių lankstumo ir saugumo 

principus  

Stiprinsime dialogą tarp darbdavių ir darbuotojų. Prioritetą teiksime darbdavio ir 

darbuotojo dvišaliams susitarimams dėl darbo santykių reguliavimo. Supaprastinsime 



darbuotojų priėmimo ir atleidimo procedūras, taip sumažindami administracinę naštą 

darbdaviams. 

Įtvirtinsime galimybes taikyti įvairias darbo formas. Svarbiausia, kad jos užtikrintų 

darbuotojų mobilumą bei skatintų užimtumą ir nelegalaus darbo mažėjimą (pvz., projektinės, 

terminuotos, neapibrėžtos apimties sutartys).  

Užtikrinsime visų darbuotojų lygiateisiškumą nepriklausomai nuo darbo formos. 

Užtikrinsime darbo santykių šalims teisę susitarti dėl viršvalandžių ir darbo laiko.  

Skirsime dėmesį naujausioms darbuotojų ugdymo formoms. Pirmenybę teiksime 

kokybiškų pameistrystės programų ir kitų mokymosi darbo vietoje formoms, siekiant didinti 

jaunimo galimybes įsidarbinti. Užtikrinsime darbo santykių šalims teisę susitarti dėl mokymų 

ir kvalifikacijos kėlimo laiko bei apmokėjimo.  

1.3 Draugiška verslo priežiūra 

Liberalams dirbant Vyriausybėje buvo pradėta įgyvendinti verslo priežiūros institucijų 

pertvarka. Reformos priemonėmis buvo siekiama mažinti naštą verslui ir žmonėms, kuri tenka 

valstybės institucijoms atliekant priežiūros funkcijas, verslui, taip pat buvo siekiama mažinti 

korupcijos prielaidas, užtikrinti, kad priežiūros reikalavimai būtų suprantami, lengvai ir 

patogiai prieinami, priežiūros institucijos turėjo tapti verslo konsultantėmis, o ne baudėjomis.  

Dabartinė Vyriausybė kadencijos pradžioje deklaravo būtinybę užtikrinti tinkamą 

pertvarkos įgyvendinimą bei jos tęstinumą, tačiau didesnio proveržio šioje srityje nepasiekė. 

Liberalų nuomone, pertvarka užstrigo įgyvendinimo lygmenyje, dėmesys buvo sutelktas 

institucijų konsolidavimui, dėl kurio iki šiol nepavyko sutarti politiškai. Liberalų sąjūdis dės 

pastangas, kad Lietuvos verslo priežiūra nebūtų ribojama perteklinio reguliavimo, 

persidengiančiomis institucijų funkcijomis, būtų išlaikytas vieningas draugiškas požiūris į 

verslo priežiūrą. 

1.3.1 Ne reguliuoti, o padėti 

Tęsime pradėtą verslo priežiūros institucijų pertvarką. Stiprinsime šių veiklos metodų 

taikymą: patikrinimai su viešai paskelbtais kontroliniais klausimynais, išplėstas vieningas ūkio 

subjektų konsultavimas, rizikingumo vertinimu grįsta priežiūra, vienodas ir adekvatus 

mažareikšmių teisės aktų reikalavimų pažeidimų vertinimas, priežiūros institucijų veiklos 

rezultatyvumo ir efektyvumo vertinimas, deklaracijos dėl pirmųjų verslo metų taikymas. 



Įgyvendinsime intensyvesnį bendradarbiavimą tarp priežiūros institucijų. Stiprinsime 

institucijų tarpusavio bendravimo tinklą, formuosime vientisą požiūrį į verslą, vieningas 

procedūras, atvirą bendravimą. 

Sieksime vieningo politinio susitarimo dėl priežiūros institucijų ir jų funkcijų 

konsolidavimo. Mažinsime priežiūros institucijų skaičių, atsisakysime besidubliuojančių 

funkcijų. Įgyvendinsime nuoseklią verslo priežiūros institucijų veiklos grįžtamojo ryšio 

sistemą, leidžiančią įvertinti priežiūros institucijų paslaugas. 

1.4 Skatinti investicijas ir eksportą 

Nors Lietuvos pozicijos Pasaulio konkurencingumo reitinge yra neblogos – 2016 metais 

pakilo į 36 vietą pasaulyje, Pasaulio banko „Doing business“ reitinge pagal verslo sąlygų 

palankumą užima 20 vietą – konkurencija tarp valstybių dėl tiesioginių užsienio investicijų tik 

didėja.  

1.4.1 Rasti ir plėsti kontaktų tinklą užsienyje 

Dirbsime su investuotojais tiesiogiai. Kurdami pastovią ir palankią verslui mokestinę 

aplinką, gerindami ir supaprastindami mokesčių administravimą, įgyvendindami lankstų 

socialinį modelį, sumažindami barjerus darbo jėgai ir verslui atvykti bei kurti Lietuvoje, 

kursime palankią verslui aplinką Lietuvoje.  

Dar daugiau dėmesio ir resursų skirsime Lietuvos verslo atstovavimui naujose, 

besiplečiančiose rinkose. Tikslinėse rinkose skirsime komercijos atašė, kurie bus orientuoti į 

eksporto plėtrą ir padės Lietuvos verslui rasti kontaktus užsienyje. Jų kompetencijai ir 

nešališkumui taikysime aukštus standartus. Stiprinsime tiesioginę paramą eksportui, tikslingai 

naudodami ES fondų investicijų lėšas. 

Populiarinsime verslo misijų programas. Skatinsime verslą ir asocijuotas verslo 

struktūras pasinaudoti verslo misijų, parodų ir konferencijų atveriamomis galimybėmis. 

Plėtosime ir stiprinsime atvykstamąjį turizmą, ypač konferencinį turizmą. 

Skatinsime verslo tranzitą. Kursime programas, leidžiančias paskatinti prekių tranzitą per 

Lietuvą, įtrauksime šį klausimą į tarptautinio bendradarbiavimo ir prekybos derybas.  

 



1.5 Didinti užimtumą, mažinti socialinę atskirtį  

Europos Komisijos (EK) tyrimas rodo, kad nedarbo lygis Lietuvoje sumažėjo iki 9,1 proc., 

o 2016 metais jis turėtų siekti 8,1 proc. Šį mažėjimą lemia du veiksniai – auganti ekonomika ir 

darbo jėgos trūkumas.  

 Liberalai mato, kad ne valstybės institucijos, o verslas kuria darbo vietas ir formuoja jų 

poreikius. Todėl Liberalų sąjūdis kviečia dar kartą peržiūrėti Darbo biržos vaidmenį, darbo 

rinkos priemonių administravimą ir nedarbo išmokų politiką.  

1.5.1 Pertvarkyti darbo paieškos sistemą  

Įkurti kompleksinę Darbo rinkos agentūrą. Darbo biržą, jaunimo darbo centrus 

pertvarkysime į Darbo rinkos agentūrą, kurios funkcijos būtų administruoti ES fondų lėšas, 

vykdyti darbo rinkos monitoringą, bendradarbiauti su verslu bei mokslo įstaigomis, analizuoti 

situaciją atskiruose regionuose ir tikslingai nukreipti finansinius srautus. 

Įdiegsime vaučeriais (krepšeliais) grįstą ieškančiųjų darbo švietimo ir perkvalifikavimo 

sistemą, kuri leistų ieškančiam darbo pasirinkti tinkamiausią paslaugų teikėją ir/ar būsimą 

darbdavį, o mokymo įstaigų tarpe užtikrintų konkurenciją.  

1.6 Talentų traukos centras – Lietuva 

Nuo 2000-ųjų Lietuvą paliko tūkstančiai gabių žmonių – negalime jų prarasti. Privalome 

juos suburti į vieną komandą naujų kontaktų paieškai, bendravimui su Lietuva ir 

konsultacijoms.. Globalioje ekonomikoje laimės tos valstybės, kurios sugebės suteikti gabiems 

žmonėms puikias sąlygas kurti ir eksperimentuoti. Nuo to priklauso ilgalaikė Lietuvos 

perspektyva, tai neatsiejama nuo konkurencingos šalies stiprinimo tikslų. Todėl Lietuva taip 

pat turi tapti viso regiono kvalifikuotų profesionalų, gabių mokslininkų ir jauno verslo traukos 

centru.  

Liberalų sąjūdžio požiūriu, pirmauti gali tik tos valstybės, kurios sugebės sukurti sąlygas 

gabiems žmonėms kurti ir eksperimentuoti. Nuo to priklauso ilgalaikė Lietuvos perspektyva, 

tai neatsiejama nuo konkurencingos šalies stiprinimo tikslų. Todėl Lietuva turi tapti 

kvalifikuotų profesionalų, gabių mokslininkų ir jauno verslo traukos centru.  

 



1.6.1 Pritraukti mokslo ir verslo talentus į Lietuvą 

Aktyviai įgyvendinsime talentų pritraukimo programą, kuri padės į Lietuvą pakviesti 

gabius studentus, mokslininkus ir inovacijas diegiančius verslininkus. Kasmet į Lietuvą 

pritrauksime slėniuose ir mokslo tyrimo centruose dirbti ne trumpiau kaip 1 mėnesį per metus 

bent po 100 pasaulinio lygio mokslininkų. 

Sukursime vartotojui palankią informacinę platformą. Ji leis mokslininkams ir 

tyrėjams rasti visą informaciją apie atvykimą į Lietuvą, susipažinti su veiklos slėniuose 

galimybėmis, įvertinti inovatyvaus verslo vystymo ekosistemą bei galimas profesionalų 

konsultacijas. Siūlysime mokslo ir verslo bendradarbiavimo erdves, garantuosime paprastas ir 

greitas administravimo procedūras.  

Užsienio studentų ir mokslininkų pritraukimas bus suprantamas kaip užsienio 

investicijų pritraukimas. Todėl užsienio studentų, mokslininkų ir inovatorių pritraukime 

aktyviai dalyvaus Lietuvos diplomatinės atstovybės, ypač komercijos atašė. 

Mažinsime mokslininkų ir tyrėjų darbo vietų apmokestinimą. Pasisakysime už lankstų 

darbo santykių reglamentavimą inovacijų labui.   

1.6.2 Stiprinti Lietuvos įvaizdį globalioje rinkoje 

Investuosime į Lietuvos žinomumą tarptautinėse rinkose. Išsikelsime tikslą 

visapusiškai atstovauti Lietuvai pagrindinėse inovacijų rinkose: Silicio slėnyje (JAV), 

Izraelyje, Londone (JK). 

Kursime ir įgyvendinsime mokslo ir verslo pristatymo užsienyje programas. Šios 

programos padės išlaikyti turimas eksporto pozicijas užsienio rinkose, skverbtis į naujas rinkas 

bei skatinti eksporto plėtrą. 

Organizuosime verslo, ekonominio, kultūrinio ir medicininio turizmo pritraukimo 

programas. Aktyviai reprezentuosime Lietuvos verslą, mokslą ir inovacijas aukščiausio lygio 

tarptautinėse parodose bei mugėse.  

1.6.3 Palengvinti talentų imigraciją į Lietuvą 

Nuosekliai mažinsime darbo migrantų atvykimo į Lietuvą barjerus. Įtvirtinsime 

lanksčias kvalifikuotų darbuotojų atvykimo ir įsidarbinimo procedūras. Įgyvendinsime 

„Startuolio vizos“ programą. Sudarysime sąlygas elektroniniam dokumentų ir prašymų, 

reikalingų atvykti į Lietuvą studijuoti ir dirbti, pateikimui. 

Sukursime vieningą leidimą užsieniečiams laikinai gyventi ir dirbti Lietuvoje bei 

pratęsime jo galiojimo trukmę iki 5 metų. Žmonėms, besikreipiantiems dėl ES mėlynosios 



kortelės, nustatysime mažesnius reikalavimus jų darbo užmokesčiui – aukštos kvalifikacijos 

specialistais laikysime tuos, kurie atitiks 1,5 vidutinio šalies atlyginimo (bruto) reikalavimą. 

Supaprastinsime verslo perkėlimo į Lietuvą galimybes. Kursime programas, kurios 

leidžia inovatyviems verslams iš Rytų ir Vakarų kurtis ir plėstis Lietuvoje.  

Nustatytų prioritetinių specialybių (verslo, IT, technologijų) atstovams sukursime greitesnį 

talentų atvykimo mechanizmą. Ypatingą dėmesį skirsime talentams iš Ukrainos, Baltarusijos 

ir Rusijos. 

1.7 Tegul iš viešųjų pirkimų ir ES fondų laimi Lietuvos piliečiai 

Kasmet Lietuvoje įvykdoma viešųjų pirkimų už maždaug 4 mlrd. eurų. Tai yra beveik pusė 

šalies biudžeto, kuris atplaukia tiesiogiai iš žmonių sumokamų mokesčių. Viešieji pirkimai yra 

nuolatiniame visuomenės dėmesio akiratyje dėl dažno piktnaudžiavimo visuose lygmenyse ir 

neefektyvių pirkimų. Pavyzdžiui, 2014 metais beveik pusę viešųjų pirkimų vertės statybų 

srityje atiteko tik 20 įmonių, kita pusė – net 510 įmonių. Tokie skaičiai rodo, kad trūksta 

vienodų, racionalių techninių ir teisinių sąlygų visiems dalyvauti pirkimuose. 

Liberalai pastebi, kad Lietuva turi auksinę progą paskutiniuoju periodu iki 2020 metų 

pasinaudoti investicijomis iš ES fondų. Todėl Liberalų sąjūdis siūlo konkrečius sprendimus, 

kaip supaprastinti viešųjų pirkimų reguliavimą, kad ES lėšos būtų panaudojamos maksimaliai 

skaidriai ir neštų didžiausią naudą šalies piliečiams.   

1.7.1 Supaprastinti viešųjų pirkimų reguliavimą 

Užtikrinsime įstatymų, kurie reguliuoja viešuosius pirkimus, tvarumą. Garantuosime, 

kad viešųjų pirkimų sektoriuje atsiras daugiau stabilumo, šį sektorių bus galima labiau 

prognozuoti. 

Teiksime aiškią ir kiekvienam subjektui suprantamą informaciją apie viešuosius 

pirkimus. Peržiūrėsime visus įstatymų ir reguliuojančių teisės aktų aprašus ir parengsime 

aiškias rekomendacijas.   

Sieksime supaprastinti viešųjų pirkimų procedūrą, tvarką ir reguliavimą, kad galėtų 

dalyvauti ir mažos įmonės. Įtraukus į šią sritį mažuosius rinkos žaidėjus, bus galima didinti 

konkurenciją ir gauti geriausią kainą.  

1.7.2 Sutelkti mažų žinybų pirkimus 

Siūlysime žinybų pirkimus vykdyti kompetenciją sutelkiant vienoje vietoje. Keisime 

sistemą, kai šiuo metu daugybė mažų įstaigų – nuo urėdijų iki ministerijoms pavaldžių įstaigų 



– savarankiškai vykdo viešuosius pirkimus. Daugelis jų dažniausiai neturi resursų ar reikiamos 

kompetencijos vykdyti pirkimus. Dėl to nukenčia pirkimų kokybė, įvyksta nemažai klaidų, 

prasideda ilgi sankcijų taikymo ir nuostolingų teisminių ginčų procesai.  

Skatinsime ekonomine nauda grindžiamą požiūrį. Mažiau galimybių korupcijai, 

efektyvesni pirkimai, sutaupytos administracinės lėšos, veikianti masto ekonomija.  

1.7.3 Žengti į XXI amžių – įdarbinti technologijas 

Mažinsime viešųjų pirkimų vykdymo ir dalyvavimo juose kaštus. Galutinai pereisime 

prie dokumentų pateikimo elektronine forma, mažinsime dokumentų dubliavimą, atsisakysime 

ne pirmo būtinumo dokumentų pateikimo.  

Informacinėje sistemoje sukursime elektroninį tiekėjų registrą. Šio registro pagrindinė 

funkcija bus galimybė aktualią informaciją apie tiekėją sužinoti automatizuotos sistemos 

pagalba, taip panaikinant reikalavimą kiekvienam pirkimui pateikti visas pažymas iš naujo. 

Tobulinsime viešųjų pirkimų technologijas. Didinsime korupcijos prevenciją, įvesime 

daugiau skaidrumo, aiškumo ir konkretumo.  

 


